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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je problematika obezity. V teoretické části je

shrnuta klasifikace onemocnění obezity, diagnostické postupy, etiopatogeneze, komplikace

obezity, a léčebné metody. Poslední část práce je věnována prevenci a výživě

v jednotlivých obdobích života člověka.

Hlavní důraz je kladen na praktickou část, ve které jsou porovnávány a

vyhodnoceny stravovací zvyklosti obézních pacientů napříč mezi generacemi. Je

rozebírána frekvence spotřeby ovoce, zeleniny, produktů zpracovaného masa, tuků a jiných

tučných jídel u čtyř věkových kategorií. Výzkum vychází z kvantitativního zpracování

měření stavu obezity v České populaci od společnosti Stem/Mark podle projektu Žij

zdravě, u kterého jsem navrhla a nechala provést nové výpočty a hodnocení.

Z výsledků je možné interpretovat zjištění, že spotřeba ovoce a zeleniny je

v četnosti téměř bez signifikantních rozdílů vyšší v kategoriích 18 – 29 let, a 65 a více let.

V konzumaci zpracovaného masa, tuků a jiných tučných pokrmů s vyššími signifikantními

rozdíly jsou nejvýznamnější data u věkových skupin 30 – 49 let, a 50 – 64 let. Bakalářská

práce může nastínit odlišnosti a nedostatky ve výživových návycích u pacientů trpících

obezitou.

Klíčová slova: nadváha, obezita, výživa, stravovací zvyklosti, věkové kategorie, frekvence

konzumace, prevence

Abstract

The theme of this bachelor´s thesis is the problematic of obesity. In the theoretical

part there are summarized following topics: classification of obesity, diagnostic

procedures, ethiopathogenesis, the complications connected with obesity and the treatment

methods. The final part of this thesis is focused on the prevention and the nutrition in

particular periods of human life.

The main emphasis is put on the practical part, where eating habits of obese

patients of various generations are compared and evaluated. This part deals with the

frequency of consumption of fruit, vegetables, products of treated meat, fat and the other

fat meals in the groups of four various age categories. Research is based on the quantitative

elaboration of measurement of the obesity in the Czech population. This research was

carried out by the company Stem/Mark according to the project Live healthy, where new

calculations and evaluations had been made on the basis of my suggestion.

The results of this research should be interpreted as follows: the age category from

18 to 29 years and the age category over 65 years show high consumption of fruit and

vegetables. On the other hand, the age categories from 30 to 49 years and from 50 to 64

years are characterized by higher consumption of treated meat, fat and other fat meals. The

bachelor´s thesis could outline distinctions and failures in eating habits of patients who

suffer from the obesity.

Keywords: overweight, obesity, nutrition, eating habits, age categories, frequency of

consumption, prevention
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1. Úvod

Obezita je významným zdravotním problémem populace celého světa. Představuje

celosvětovou epidemii. Má významné důsledky pro zvýšení nemocnosti, úmrtnosti,

invalidity a zhoršení kvality života. Je nutné věnovat této problematice patřičnou

pozornost, neboť může přinášet následky v podobě vzniku diabetu mellitu 2. typu,

hypertenze, kardiovaskulárních chorob, některých typů nádorových onemocněních, artrózy

a další jiné závažné zdravotní komplikace. (Hainer, 2011)

Podle nejnovějšího průzkumu provedeného roku 2013 společností Stem/Mark se

výskyt obezity a nadváhy v České republice ustálil. Obézních je 21 % dospělých, nadváhu

má 34 %. Jsou to tedy stejné výsledky jako v předchozím kole v roce 2010. Společnost

Stem/Mark, která tyto opakované průzkumy dělá v projektu Všeobecné zdravotní

pojišťovně - Žij zdravě. (Zijzdrave, 2013)

Příčinou obezity je především nadměrný energetický příjem a nedostatečný

energetický výdej a další vnější vlivy související se životním stylem. Z dalších možných

příčin jsou to genetické predisponující faktory. (Hainer, 2011)

Při léčbě obezity je nepostradatelná spolupráce pacienta s lékařem a dalšími

odborníky, kteří se účastní na zlepšení zdravotního stavu jedince. Vzájemné pochopení a

respektování je klíčem k úspěšnému cíli o zredukování a udržení hmotnosti. Velice

úspěšná bývá forma skupinové terapie formou kurzů snižování nadváhy.

Důležitý článek této problematiky je prevence, protože terapie obezity a

onemocnění spojené s obezitou jsou ekonomicky velice náročná záležitost. Prevence je

tedy prioritní prakticky již od narození. Podstatnou úlohu má v úpravě životosprávy

především rodina, protože většina obézních dětí pak zůstává obézních i v dospělosti.

Úkolem tedy pro celou společnost je změnit životní styl k lepšímu. Pokládám problematiku

obezity za stále dosti aktuální.

Ve své práci si kladu hlavní cíl spočívající ve vyhodnocení stravovacích zvyklostí

ve výživě ve vztahu k obezitě, tedy porovnat jejich generační rozdíly. Zaměřuji se na

spotřebu ovoce, zeleniny, zpracovaného masa, tuků a jiných velmi tučných jídel. Celá má

výzkumná část vychází z kontinuálního projektu měření stavu obezity v populaci České

republice. Výzkum byl proveden společností Stem/Mark podle projektu Žij zdravě.
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2. Obezita

Obezita je definována jako nadměrné hromadění tuku, respektive tukové tkáně. Jde

o metabolické onemocnění. Představuje zvýšené riziko vzniku závažných přidružených

chorob. Mezi ně patří například diabetes mellitus 2. typu, hyperlipoproteinemie, srdeční

selhání, hypertenze, zhoršení respiračních funkcí, poruchy fertility, syndrom spánkové

apnoe, artróza kloubů, deprese, neurózy a další jiné zdravotní komplikace, které zhoršují a

zkracují délku života člověka. (Fried, 2005)

2.1. Klasifikace obezity

Podíl tuku v dospělém organismu u žen je normálně od 25 % do 30 %, u mužů

tomu bývá od 20 % do 25 %. Stupně obezity lze klasifikovat podle snadno dostupného

vyšetření výšky a hmotnosti. Stanovuje se tzv. Body Mass Index (BMI) (tabulka 1).

Tabulka 1 Index tělesné hmotnosti (BMI) (Svačina, 2002)

BMI= hmotnost v kg / (výška v m)
2

Podle kvantitativních měřítek, tedy hodnot BMI se klasifikuje obezita následovně.

Za první stupeň obezity se považuje hodnota BMI 30 až 35 kg/m
2
, hovoří se o mírné

obezitě. O obezitu druhého stupně (střední), se jedná při BMI 35 až 40 kg/m
2
, a o třetí

(morbidní) obezitu nad hodnoty BMI 40 kg/m
2
(tabulka 2). (WHO, 1995)

Jako normální váha je brána hodnota BMI v rozmezí 18,5 – 25 kg/m
2
. Pod touto

úrovní se klasifikuje onemocnění jako podvýživa. Nadváha při BMI nad 25 se považuje

jako za předstupeň obezity. Zdravotní komplikace tedy stoupají již od hodnoty BMI 25 a

velmi rizikově se zvyšují od BMI 27. Morbidní obezita s hodnotou nad 40 velice zkracuje

délku života, jedinci se nedožívají většinou 60 let. Ideální hodnota BMI je 20 až 22 kg/m
2

(Svačina, 2002). Použití BMI je již celospolečensky uznávaným měřítkem pro stanovení

diagnózy obezity. Ovšem neměl by být jediným kritériem v diagnostice obezity, neboť

například mnoho aktivních sportovců může mít BMI na rozhraní normální váhy a nadváhy,

někdy i až k pásmu mírné obezity, a přesto nelze říci, že mají nadměrné množství tukové

hmoty, ale jen větší podíl hmoty svalové. BMI by mělo sloužit jen jako orientační ukazatel.

(Kunová, 2009)
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Tabulka 2 Mezinárodní klasifikace tělesné hmotnosti podle BMI (upraveno dle

WHO, 1995)

KLASIFIKACE BMI

Podvýživa do 18,5

Normální váha 18,5 – 24,9

Nadváha 25 – 29,9

Obezita I. stupně (mírná) 30 – 34,9

Obezita II. stupně (střední) 35 – 39,9

Obezita III. stupně (morbidní) nad 40

Obezita se může stejně významně klasifikovat i kvalitativně na obezitu androidní a

gynoidní. Vychází se z předpokladu, že tuková tkáň je rozlišena na podkožní (subkutánní)

a útrobní (viscerální). Obezita, která je charakterizována nahromaděním tuku na hrudníku a

břiše, a zejména pak uvnitř břicha, objevují se zvýšená metabolická a kardiovaskulární

rizika, označuje se obezita za androidní (obezita mužského typu pro častější výskyt u


[…]


3 – 5, tedy v poměru 2:1 (viz Kapitola 8.2.).

Spotřeba zpracovaného masa

Konzumace druhotných zpracovaných produktů je jednoznačně zbytečně vysoká

prakticky u všech dotazovaných skupin. Jak jsem se domnívala, denní konzumace je

signifikantně vyšší hlavně mezi 30 až 64 let, má hypotéza platí. Spotřeba méně než 1x za

měsíc a 1 – 4x měsíčně je signifikantně nižší. Denní spotřeba je statisticky nejvýznamnější

u snídaně a večeře. Za zajímavé mohu vytyčit denní příjem zpracovaného masa u oběda, a

to u první a čtvrté skupiny s 0,0 % a 1,1 %.

Spotřeba tuků a velmi tučných jídel

Z výzkumu vyplývá, že spotřeba těchto produktů je u snídaně nižší, odpovědi se

nejčastěji pohybují v možnostech méně než jednou za měsíc. Domnívám se, že je to dáno

tím, že jedinci nemají po ránu ještě takovou chuť na takto těžké pokrmy. Ovšem současně

ze šetření je jasné, že situace ve spotřebě tuků a velmi tučných jídel se u jedinců mění se

k horšímu u oběda a hlavně u večeře. Jednoznačně vítězí možnosti 1 – 4x týdně, nebo

1 – 4x měsíčně. Za statisticky nejvýznamnější považuji první skupinu v rozmezí mezi

18 – 29 lety, u níž je denní spotřeba 0,0 %. A poté skupinu 30 – 49 let se signifikantně

vyšší denní a týdenní konzumací. Hypotéza se alespoň z části potvrdila, a to u skupiny od

30 až 49 let.

Druhotně opracovaná masa (salámy, klobásy, paštiky apod.), živočišné tuky a tučné

potraviny (máslo, sádlo, tučné maso, tučné sýry, smetana, šlehačka, tučné moučníky,

majonéza aj.) jsou nevhodné pro svůj vysoký obsah tuku, cholesterolu, a také vysoký

obsah soli. Nelze nic z výše vyjmenovaného a jím podobným produktům obézním

pacientům doporučovat. Ve stravě by se měly objevovat především kvalitní rostlinné tuky

a oleje, ovšem i ty jsou zdrojem energie, a proto je potřebné i jejich množství v rámci své

diety korigovat. Omezovat instantní, konzervované, sterilované potraviny, konzumovat

maso dle doporučené hodnoty jídelníčku. Mléčné výrobky v nízkotučné a polotučné

variantě. (Svačina, 2012)
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13. Závěr

Tato bakalářská práce se věnuje odlišnostmi ve výživě obézních mezi generacemi.

Úkolem bylo porovnat a zhodnotit spotřebu některých sledovaných potravin, kdy nejčastěji

jsou konzumovány, a jaká je jejich frekvence. Celý vzorek dotazovaných byl složen

z obézních pacientů v různých věkových skupinách.

Po celkové sumarizaci výsledků empirického šetření soudím, že ve spotřebě ovoce

dosahují nejlepších výsledků, co se četnosti týče, nejmladší věková kategorie od 18 – 29

let, spolu s poslední věkovou skupinou od 65 a více let. Spotřebu zeleniny mohu označit za

uspokojivou taktéž u dvou těchto zmíněných skupin, i přes jeden signifikantní rozdíl v

každé kategorii. Konzumace nežádoucích potravin jako jsou druhotně zpracované

produkty, tuky a jiné tučné pokrmy je až přespříliš vysoce frekventovaná. Ze zkoumaného

vzorku mi byl potvrzen fakt, že tyto vyjmenované produkty častěji konzumují obézní

jedinci ve věku od 30 do 64 let. Opětovně k snídani a k obědu zpracované maso, tučná

jídla po celý den, nejčastěji ve večerním čase.

Přítomnost nadváhy a obezity podle nejnovějšího průzkumu Stem/Mark přestalo

přibývat. Obézních je 21 %, lidí trpící nadváhou je 34 %. Ovšem ani tahle čísla se nám

nesmějí zdát za postačující, téma obezity je stále aktuální, a je nutné se jím nadále zabývat.

Pro udržení správné zdravé váhy napomáhá pravidelný pohyb, následuje pravidelná strava,

s dostatkem zeleniny a ovoce. Častěji by měly být zařazovány mléčné výrobky, ryby,

luštěniny. Konzumovat potraviny s nízkým glykemickým indexem, preferovat celozrnné

produkty. Mít potřebný přísun vlákniny, právě ta je často opomíjenou složkou v jídelníčku.

Dále omezit nasycené mastné kyseliny, cholesterol, nadměrného užívaní soli, toho

docílíme tím, když snížíme množství druhotně zpracované masa, tučných a slaných sýrů,

živočišných tuků, a jiných tučných jídel (instantní pokrmy, sladkosti, konzervy apod.).
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Seznam zkratek

BMI – body mass index

WHR – waist to hip ratio

BIA – bioelektrická impedance

TEE – total energy expenditure (celkový energetický výdej)

REE – resting energy expenditure (klidný energetický výdej)

RQ – respirační kvocient

DIT – diet induced thermogenesis (postprandiální termogeneze)

MET – metabolický ekvivalent task score

VLCD – very low calorie diet (nízkoenergetické diety)

MM – mateřské mléko

kJ – kilojoul

kcal - kilokalorie

O2 - kyslík

CO2 - oxid uhličitý

DM - diabetes mellitus

WHO - world health organization (Světová zdravotnická organizace)

LDL - low-density lipoprotein (lipoproteiny o nízké hustotě)

HDL – hight-density lipoprotein (lipoproteiny o vysoké hustotě)

IOTF – international obesity task force

ALP – alkalická fosfatáza

KO – krevní obraz

TSH – tyreotropní hormon (glykoprotein)

XENDOS - xenical in the prevention of diabetes in obese subjects

STOB – stob obezitě
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