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POSUDEK

Volba tématu
Autorka zvolila poměrně rozsáhlý teoretický úvod, který dokládá pozornost, kterou věnovala
přípravě. Rozsah a hloubka dotazníkového průzkumu podle mého názoru odpovídá časovému
prostoru a kapacitě, kterou mohla autorka přípravě a zpracování výsledků věnovat.
Téma je aktuální a pro klinickou praxi významné. Téma práce přiměřeně obtížné a vhodné ke
studijnímu zaměření autorky.

Teoretická část
Struktura práce je promyšlená, členění logické a přehledné.
Abstrakt vystihuje zaměření práce, stručně a jasně popisuje získané výsledky.
Referencí je dostatek, jsou recentní a přiměřené. Citace jsou pečlivě zdokumentovány.

Praktická část
Autorka si vytýčila cíle práce stanovením dvou jasně formulovaných hypotéz. Chtěla zjistit,
zda obézní jedinci různého věku se stravují stejně anebo, zda jsou v jejich stravovacích
návycích nějaké rozdíly. Cíle práce byly přiměřeně náročné.
Zkoumaný soubor byl přiměřeně rozsáhlý, skupiny byly vhodně zvolené a bylo možné je
vzájemně porovnat. Úroveň diskuse je přiměřená typu práce.
Autorka splnila vytčené cíle, práce nepostrádá odpovědi na vytčené hypotézy. (V mnoha
bakalářských pracích studenti často zapomenou, že si nějaké hypotézy stanovili, pokud je
vůbec stanovili.) Závěry formulovala stručně, jasně a srozumitelně.

Formální zpracování práce:

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných
prací a svým rozsahem překračuje požadovaný počet stran. Úprava tabulek a grafů má velmi
dobrou úroveň.

Stylistická úroveň práce splňuje nároky na bakalářskou práci. Své myšlenky a úvahy
autorka formuluje většinou jasně a srozumitelně. Někde však zbytečně zjednodušuje věty na
úkor srozumitelnosti. Např. str. 58: "Za statisticky nejvýznamnější považuji první skupinu v
rozmezí mezi 18 – 29 lety, u níž je denní spotřeba 0,0 %." Správněji: „… u níž každodenní
konzumaci tučných jídel neuvedl žádný z probandů."
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Gramatické chyby jsou jen ojedinělé a týkají se shody přísudku s podmětem nebo
nesprávně použitým pádem (věnuje se odlišnostmi místo odlišnostem apod.) V Pravidlech
českého pravopisu také nenajdeme slovo diskuze, ale diskuse.

V diskusi se autorka dopustila zdánlivě drobné chyby: záměny předložky "o" za "z", což
zcela změnilo smysl věty a zkreslilo výsledek výzkumu agentury Stem/Mark:

"V rozboru výzkumu zjistíme, že podíl žen s nadváhou se snížil z 1 % na 27 % a obézních
z 2 % na 19 %. U mužů s nadváhou je naopak narůst z 2 % na 42 % a obézních z 2 % na 23 %."
Musel jsem se znovu podívat na graf na str. 39, abych se dopátral správných výsledků.

Celkové hodnocení práce

Autorka ověřila ve své studii známou skutečnost, že obézní jedinci konzumují velmi
zřídka ovoce a zeleninu a naopak velmi často zpracované maso a velmi tučná jídla. Nicméně i
mezi výhradně obézními jedinci různého věku zjistila významné rozdíly. Přesto se domnívám,
že hodnocení jídelníčku jenom na základě frekvence jídel může být zavádějící podobně jako
BMI je zavádějící při hodnocení nadměrné hmotnosti. U bakalářské práce je takovéto
zjednodušení celkem pochopitelné.

Velmi pozitivně hodnotím snahu o statistické zpracování výsledků studie metodou

χ− kvadrátu. V bakalářských pracích se většinou setkávám jen s ničím nepodloženými
tvrzeními založenými na principu "přání otcem myšlenky".

Rovněž oceňuji použitou literaturu, jak co do kvantity (20 knižních zdrojů, 36
internetových pramenů), tak co do kvality. Po formální stránce citace splňují normu ISO 690.

Za důležitý výstup práce považuji rovněž fakt, že autorka musela zpracovat velké
množství teoretických informací z kvalitních zdrojů a dokázala je správně interpretovat.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm: výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):
1. Jak byste využila zjištěných rozdílů ve frekvenci typů konzumovaných potravin u různých

věkových skupin obézních osob v praxi?

2. Problémem v tělesném složení obézních pacientů je velká endomorfní komponenta. Při
hubnutí se z endomorfů stávají ektomorfní endomorfové. Jak byste u pacienta mohla
docílit zvýšení mezomorfní složky?

3. Uměla byste doporučit obéznímu pacientovi nejen správný jídelníček, ale i pohybovou
aktivitu? Jaký typ pohybu, jak často, jak dlouho a jak intenzivně trénovat?

4. Zkoušela jste hodnotit individuální jídelníček pacientů/klientů pomocí nějakého softwaru
na vyhodnocování výživy? Znáte nějaký takový program nebo softwarovou aplikaci?
Pokud ano, který z nich považujete za nejpovedenější a proč.

V Praze dne 28. 5. 2014 ..........................................

Místo a datum vypracování Podpis oponenta práce
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